

INUIT ATAQATIGIIT INATSISARTUNI



EM2022/076

Dato 25-10-2022

Knud Mathiassen

Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at pålægge Naalakkersuisut at opstarte et pilotprojekt i Tasiilaq, hvor borgere uden arbejde opkvalificeres inden for pleje og omsorg med henblik på at kunne få beskæftigelse i pleje- og omsorgssektoren. Pilotprojektet skal være igangsat så tidligt som muligt og skal løbende evalueres med henblik på at udvide projektet på landsplan.

(Medlem af Inatsisartut Anna Wangenheim, Demokraatit)

Indledning

Dette forslag handler om at gøre det attraktivt for vores egen befolkning at uddanne sig inden for pleje- og omsorgssektoren derfor siger vi tak til dette.

Problemet med manglende arbejdskraft i pleje – og omsorgsområdet skal overkommes.

Vi mener at det vil være en fordel for pleje- og omsorgsområdet at ansætte de unge. Kommunikationen med de ældre borgere er sundt for de unge, det er således også sundt for de ældre borgere at kommunikere med de faglige unge. Det er hyggeligt for de unge at kommunikere med de ældre og det giver åndeligt styrke.

Da manglen på uddannede er stort tager vi godt imod samarbejdet mellem Naalakkersuisut og kommunerne om initiativet med PKU-kurser for at bekæmpe arbejdsløshed. Vi har brug for de unge ufaglærte der ikke er

INUIT ATAQATIGIIT INATSIARTUNI



kvalificeret til at tage en uddannelse, men som i forvejen er dygtige til at udføre deres arbejde i sundheds- og plejesektoren.

Det er på tide at overkomme at arbejdsløsheden af ungemålgruppen, som i Tasiilaq procentmæssigt har ligget højest, på trods af, at tal fra Grønlands Statistik viser at arbejdsløsheden daler, ved jeg at problemerne med mangel på arbejdspladser findes.

Hvis vi kikker på Tasiilaq er der ingen store virksomheder. Anna Wangenheim, Demokraatit, du har ret, vi må benytte de kvalificerede hænder, derfor skal Naalakkersuisut i samarbejde med kommunerne løse problemerne.

Danmark har opnået at løse problemerne med manglende arbejdskraft i sundhedssektoren og mangel på arbejdskraft i kommunerne, jeg mener at denne metode er velpasset til Grønland og vi kan med fordel benytte det.

Inuit Ataqatigiit mener også at det skal være mere attraktivt at arbejde i pleje- og omsorgssektoren, og målet skal være tydeligere.

Vi må allesammen være med til at forebygge den voksende mangel på arbejdskraft.

De faglærte sundhedsmedhjælpere samt de faglærte støttepersoner er bagud med deres opgaver, de er belastede nok i forvejen, derfor vil vi opfordre Naalakkersuisut at opstarte et pilotprojekt for opkvalificering snarest muligt– vi giver vores støtte, men vi støtter også Naalakkersuisuts ændringsforslag.

Med disse ord fremlægger vi derved Naalakkersuisuts ændringsforslag til Udvalget, med et ønske om et mere sammenhængende og større kompromis under behandlingen.